În ședința de Mercuri au vorbit contra proiectului trei deputați obstructionisti; s'au făcut câteva interpelațiuni, apoi s'a fixat ordinea de zi pentru prima ședință din anul 1904, carea se va ține Luni: continuarea discuțiunii asupra proiectului de recrutare.

De la conferențele preoțești.

(Conferența din tractul Abrud).

— 12/25 Decembrie 1903.

Rar ne este dată, preoților din Munții-Apuseni, ocaziunea de a ne îndulci de bucuriile ce le simt frații convenind împreună, din cauza resfirării și depărțării comunelor de munte — dar mai ales noué din protopresbiteratul Abrudului, despărțiți prin poeticul

soră *Roma Sabina Fugată*, după o viață de 5 ani trecuți, în urma înfiorătorului morb diferit a trecut în ceata îngerilor Vineri în 13/25 Decembrie dimineața la 7 ore. — Fie-i țarina ușoară și memoria eternă. Luncoiul de jos, 15/28 Decembrie 1903. Ioan Fugată paroh român gr. or. și soția Lucreța ca părinti, Valeriu Remus și Emil Oliviu ca frați.

După cum aflăm din o scrisoare partiu lară a parohului, în comuna Luncoiul de jos în timpul din urmă au răposat 64 copiiși, toți de anghină, așa că nu o dată s'a întâmplat să fie câte 2—3 înmormântări la zi, ba în o zi au fost patru înmormântări.